闽文物字〔2019〕6号
福建省文物局 福建省消防总队

关于开展文物消防安全专项检查的通知

各设区市文化和旅游（文物）局、消防支队，平潭综合实验区社会事业局、消防支队，厅直属文博单位：

为认真贯彻落实省政府安委会今冬明春火灾防控工作部署，根据《福建省消防工作联席会议关于进一步加强冬春火灾防控工作的建议函》（闽消联办〔2018〕31号）和《福建省文物局 福建省消防总队转发国家文物局 应急管理部关于深入推进博物馆和文物建筑消防安全大检查工作的通知》（闽文物字〔2018〕560号）的工作安排，省文物局与省消防总队决定在全省范围内联合开展文物消防安全专项检查，现将有关事宜通知如下：

一、工作分组

第一组：龙岩、漳州

组 长：傅柒生  福建省文物局局长

成 员：刘学奎、1名属地消防监督员
第二组：福州、宁德、平潭

组 长：谢  平  福建省文物局副局长

成 员：陈方昌、1名属地消防监督员
第三组：南平、三明

组 长：林文珍  福建省文物局副局长

成 员：周文博、1名属地消防监督员
第四组：厦门、泉州、莆田

组 长：林  峰  福建省文物保护中心主任

成 员：高文娟、1名属地消防监督员
二、检查安排

（一）时间安排。督查时间从1月10日至30日，具体工作时间、行程由各组组长确定后通知各地。

（二）检查方式。采取全面了解与重点抽查相结合的方式：

1.听取设区市文化、文物管理部门对本辖区内文物安全监管情况的汇报，详细了解消防安全工作开展情况、存在安全隐患以及整改的措施。

2.抽取各设区市（含平潭）内若干文物保护单位、博物馆进行实地检查，重点检查宗教活动场所、人员活动密集场所、无人居住、使用明火的民居文物建筑以及文物建筑集中成片的重点区域，填写《福建省文物安全巡查表》（附件1），对存在突出安全隐患的，检查组将现场下发《文物火灾隐患整改通知单》（附件2）。

（三）检查任务。检查各设区市（含平潭综合实验区）和部分县（市、区）级文化、文物、消防部门工作开展情况，每组实地累计抽查2-3家博物馆和8-10处具有火灾风险的各级文物保护单位或文物点。
三、检查内容

检查内容以《文物建筑消防安全管理十项规定》为主，重点检查以下内容：

（一）疏散通道、安全出口和消防通道情况；

（二）消防设施配备、管理和使用情况；

（三）电、火及危险品使用管理情况；

（四）消防安全应急预案的制定和演练情况；

（五）消防安全宣传情况；

（六）博物馆和文物建筑消防安全大检查隐患整改情况。

四、工作要求

（一）我省春节、元宵期间，民间传统节庆祭祀活动集中，焚香燃蜡和燃放鞭炮密集，文物建筑火灾风险等级攀升。2018年“两节”期间我省共发生三起文物建筑火灾，教训深刻；2018年12月27日，龙岩永定高头乡高头村“三普”文物点顺源楼发生火灾，再次给我们敲起警钟。因此，各单位要强化“底线思维”，坚持“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产必须管安全”和“从严管理、防范未然”的原则，各级文化、文物和消防部门要以此专项检查为契机，认真推进对所辖文博单位的消防安全常态化检查，分管领导要参加此次专项检查行动。

（二）从1月10日起至春节前，各地要组织辖区内的文物、博物馆单位按照《福建省文物安全巡查表》开展自查工作，及时排查、整改各类消防安全隐患，完善相关台账资料。

（三）被检查文物博物馆单位要派负责人参加检查，同时，要做好检查记录及宣传报道。

（四）请各地协助做好检查组的住宿、工作用餐安排，严格遵守“中央八项规定”和相关纪律要求。

附件：1.福建省文物安全巡查表

2.文物火灾隐患整改通知单

（联系人及电话：第一组：刘学奎 18350106232

第二组：陈方昌 15859059966

第三组：周文博 13559164990

第四组：高文娟 18649864419）
福建省文物局                福建省消防总队

2019年1月9日

  福建省文物局                   2019年1月9日 印发
	附件1

	福建省文物安全巡查表

	巡查时间：

	文物保护单位或博物馆名称

	博物馆级别
	国一级□ 国二级□ 国三级□ 省一级□ 省二级□ 省三级□ 其它□

	文物保护单位级别
	国保□   省保□   市保□   县（市）区保☑   登记在册□

	文物保护单位类别
	古建筑 □             近现代重要史迹及代表性建筑□
石窟寺及石刻□     古遗址□      古墓葬□     其它□

	巡查内容
	巡查部位
	巡查情况
	立行立改情况

	1.疏散通道、安全出口和消防通道是否畅通
	疏散通道
	畅通□   堵塞□  封闭□

	安全出口
	畅通□   堵塞□  封闭□

	消防通道
	畅通□   堵塞□  封闭□

	2.室内及消防通道是否堆放杂物或易燃物品，处于郊野的文物建筑是否有杂草等易燃物
	室内
	有□     无□

	消防通道
	有□     无□

	郊野文物建筑
	有□     无□

	3.检查灭火器是否处于正常状态，如存在严重锈蚀、指针指向红色区域和喷管、保险稍丢失，应及时维修更换
	灭火器

数量：____个
	完好□

	锈蚀□

	失压□

	喷管丢失□

	保险稍丢失□

	过期□

	4.消防安全标志、消防设施标识及应急照明是否设置齐全，完好有效
	消防安全标志
	完好□   损坏□

	消防设施标识
	完好□   损坏□

	5.电气设备使用是否规范，禁止使用大功率电器（3000瓦以上）行为
	电气设备
	规范□   不规范□

	大功率电器
	有□     无□

	6.电线、插座是否存在老化、裸露、发热、接头焦黑等现象，如有应及时报告并整改
	电线
	老化□   裸露□
发热□   接头焦黑□

	插座
	损坏□   发热□  接头焦黑□

	7.点灯、燃烛、焚香、生产生活用火用气的使用管理是否符合要求
	点灯
	相符□   不符□

	燃烛
	相符□   不符□

	焚香
	相符□   不符□

	生产生活用火
	相符□   不符□

	生产生活用气
	相符□   不符□

	8.祭台、供案等有明火的地方禁止使用的经幡、帐幔、伞盖、织布等可燃饰物
	经幡
	有□     无□

	帐幔
	有□     无□

	伞盖
	有□     无□

	织布
	有□     无□

	9.开放区域是否有吸烟现象
	吸烟现象
	有□     无□

	10.其他突出安全隐患

[image: image1.jpg]M 42

SO R B R B B B

S e K2 el
Poa Lt s a2,
KK
K
sy
R

Eve ]

WA A BB (BE)
. WA
e =
it A

¢

文件

福建省文物局

福建省消防总队

1